
(ID: 4475) Beschluss RR GS 2025, 7

1

Änderung der Bürgerrechtsverordnung;
Erhöhung der Anforderungen für
Deutschkenntnisse

Änderung vom 4. März 2025

Der Regierungsrat des Kantons Solothurn
gestützt auf Artikel 79 Absatz 2 der Verfassung des Kantons Solothurn (KV)
vom 8. Juni 19861) § 31 Abs. 3 des Gesetzes über das Kantons- und Gemein-
debürgerrecht (Bürgerrechtsgesetz) vom 4. Dezember 20062) sowie Art. 6 der
Verordnung über das Schweizer Bürgerrecht vom 17. Juni 2016 3)

beschliesst:

I.
Der Erlass Vollzugsverordnung zum Gesetz über das Kantons- und Gemein-
debürgerrecht (Bürgerrechtsverordnung) vom 4. Dezember 20064) (Stand
1. Juli 2024) wird wie folgt geändert:

§  5 Abs. 2
2 Ausländische Staatsangehörige müssen überdies vorlegen:
e) (geändert) Nachweis über ausreichende Deutschkenntnisse (schrift-

lich Referenzniveau A2 und mündlich Referenzniveau B2 des gemein-
samen europäischen Referenzrahmens des Europarates für Sprachen);

II.
Keine Fremdänderungen.

III.
Keine Fremdaufhebungen.

IV.
Die Änderung tritt am 1. Januar 2026 in Kraft. Vorbehalten bleibt das Ein-
spruchsrecht des Kantonsrates.

1) BGS 111.1.
2) BGS 112.11.
3) SR 141.01.
4) BGS 112.12.

https://bgs.so.ch/data/111.1/de
https://bgs.so.ch/data/112.11/de
https://db.clex.ch/link/Bund/141.01/de
https://bgs.so.ch/data/112.12/de


GS 2025, 7

2

Solothurn, 4. März 2025 Im Namen des Regierungsrates

Sandra Kolly
Frau Landammann

Andreas Eng
Staatsschreiber

RRB Nr. 2025/333 vom 4. März 2025.
Veto Nr. 531, Ablauf der Einspruchsfrist: 5. Mai 2025.


